Deo vero, generatum, non creatum ». Factus est homo, « incar

natus ex Maria Virgine ». En quae facta sunt, quando « venit 

plenitudo temporis ». 

50. Magnum Iubilaeum, quod annum bis millesimum con-

cludet ad quodque iam Ecclesia se componit, est quidem 

proxime indolis christologicae, cum de celebranda nativitate 

Iesu Christi tractetur; sed pariter indolis pneumatologicae, 

quandoquidem incarnationis mysterium factum est « operante 

197 Lc 1, 34 s. 
198 Mt 1, 18. 
1 9 9 Mí 1, 20 s. 
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Spiritu Sancto ». Illud Spiritus Sanctus est operatus, qui 

— Patri et Filio consubstantialis — in absoluto mysterio Dei, 

unius et trini, est Persona-amor, donum increatum, quod fons 

est omnium largitionum provenientium a Deo in ordine creatio

nis, principium directum et quadamtenus subiectum, quo Deus 

ipse se communicat in ordine gratiae. Mysterium incarnationis 

est culmen huius largitionis, huius commercii, quo Deus se 

ipsum communicat. 

Conceptio enim et nativitas Iesu Christi maximum opus 

sunt a Spiritu Sancto patratum in historia creationis et salutis : 

suprema gratia — gratia unionis, cuiusvis alterius gratiae 

origo, sicut sanctus Thomas explanat.200 Magnum iubilaeum 

ad hoc opus pertinet et etiam — si illud penitus animo com-

prehendimus — ad eiusdem operis auctorem, ad Personam 

Spiritus Sancti. 

Re quidem vera « plenitudini temporis » respondet pecu

liaris plenitudo, qua Deus unus et trinus se ipsum per Spi

ritum Sanctum communicat. « De Spiritu Sancto » perficitur 

mysterium unionis hypostaticae, id est unionis naturae di

vinae et naturae humanae, divinitatis et humanitatis in unica 

Persona Verbi-Filii. Maria, cum, nuntio accepto, «fiat» dicit: 

«Fiat mihi secundum verbum tuum»,201 modo virginali con

cipi t hominem, Filium hominis, qui est Filius Dei. Per hoc 

« hominem fieri » Verbi-Filii, commercium, quo Deus se ipsum 

communicat, ad supremam plenitudinem pervenit in historia 

universae creaturae et salutis. Haec plenitudo singularem vim 

et significantem eloquentiam habet in textu Evangelii secun

dum Ioannem :« Verbum caro factum est».202 Incarnatio Dei-

Filii significat susceptionem in unitatem cum Deo non tantum 

humanae naturae, sed etiam, in ea, quodammodo omnium, 

quae « caro » sunt: totius generis humani, totius mundi visi-

2 0 0 S. THOMAS A Q U I N A S , Summa Theologiae, I I I a , q. 2, aa. 10-12; q. 6, a. 6; q. 7, a. 13. 
201 Lc 1, 38. 
202 Io 1, 14. 
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bilis et materialis. Incarnatio igitur etiam significationem